
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2198/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Considerando o que consta no Processo 23372.001636/2021-89, atualizar o Comitê Gestor Local de

Acompanhamento de Egressos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Thays Angélica de Pinho Santos Representante dos coordenadores dos cursos

técnicos

2281725

Suzana Lopes de Albuquerque Representante dos coordenadores dos cursos

superiores

2736364

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves Representante da Coordenação de Interação Escola-

Empresa

1943365

Igor Luis Ribeiro Teodorico Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico

ao discente

1770366

Lorena Pereira de Souza Rosa Representante do Conselho de Câmpus 1834520

Karinne Machado Silva Coordenador de Polo dos Cursos de Educação

a Distância

2652242

Yasmin Rodrigues Viana Representante do Conselho de Representantes de

Turmas

20211130030012

Julia Silva Maroqui Representante discente de curso superior 20211130010070

Geovanna Máximo Mendonça
Representante discente de curso técnico 20211130040212

Maria de Lourdes Fernandes Silva Representante discente egresso de curso superior -

Sarah Cristina Vieira Gomes Representante discente egresso de curso técnico -

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

dezembro de 2021 a dezembro de 2023.

(assinado eletronicamente)    
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:40:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232738

c044d44d01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2199/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001637/2021-23, atualizar o Comitê Gestor Local de

Acompanhamento de Egressos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Marcos Flávio Mércio de Oliveira Representante dos coordenadores de curso técnico 2117849

Luciana Gomes Ribeiro Representante dos coordenadores de curso superior 2289781

Marco Aurélio da Silva Santos Coordenador do Serviço de Interação Escola-Empresa 2154961

Kamilla Assis Tavares Representante do setor de Apoio Pedagógico 1009736

Glaucia Rosalina Machado Vieira Representante do Conselho de Câmpus 2049592

Lucas Eduardo Pereira do Santos Representante do Conselho de Representantes de Turmas 20201090020170

Samuel de Sousa Representante discente de curso superior 20181090050187

Karina de Jesus Souza Representante discente de curso técnico 20211090110207

Jorge Fernandes de Oliveira Representante discente egresso de curso superior 20131090040088

Kamilly Sousa Santos Representante discente egresso de curso técnico 20181090030216

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

dezembro de 2021 a dezembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:40:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232761

0326928ea4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2200/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: ​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23469.000823/2021-76, conceder ao servidor relacionado a

seguir, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional, de

acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Alan Dumont Clemente 1496394 DIV-1 DIV-2 4/12/2019

Alan Dumont Clemente 1496394 DIV-2 DIV-3 4/12/2021

(assinado eletronicamente)    
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:41:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232914

a15104945e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2201/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: ​​​​​​​
Considerando o que consta no Processo 23373.004507/2021-32, conceder à servidora MARIA

CRISTINA NUNES HIDALGO, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 271142, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: III Seminário de Assistência

Estudantil, de 20 (vinte) horas, Formação de Banca de Heteroidentificação, de 30 (trinta) horas, I Encontro do

Centro-Oeste dos Projetos da EJA Integrada-EPT, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo IFG; Chefia e

Liderança, de 45 (quarenta e cinco) horas, promovido pelo Cursos 24 horas, e aproveitando 40 (quarenta) horas

excedentes conforme Portaria n° 1770, de 19 de agosto de 2019, perfazendo 175 (cento e setenta e cinco) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 26/11/2021. 

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)    
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:41:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232916

8490c9c224

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2202/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: ​​​​​​​

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23379.001008/2021-33, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença das estudantes formandas do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandas Matrícula Curso Título Habilitação

Erica dos Santos Souza 20182080110525

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Direito

Keyssilane Silva de

Oliveira
20182080110673

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Sistemas de

Informação

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes formandas

relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)    
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:41:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232918

ff93dc3cd4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2203/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23738.000674/2021-28, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora

relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Marilia Rafaela Oliveira Requião Melo Amorim 1705807 III 23/10/2021

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:42:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232926

08d7fe313b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2204/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando

o que consta no Processo 23372.004741/2019-55, alterar a Portaria 1208/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de julho de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 15/2019, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa ERICA E.G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELLI, CNPJ 19.362.299/0001-

52, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de motoristas e manobristas.

Titular Função Matrícula SIAPE

Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser  Gestora 1443744

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico 1869540

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Fiscal Técnico Substituto  1829447

Tiago Andrade Garcia Fiscal Administrativo 1101665

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:43:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232930

aaac70daa3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2205/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000848/2021-70 e na Circular 60/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 22 de dezembro de 2021, revogar a Portaria nº 1429, de 19 de junho de 2018, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Dança do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

1429, de 19 de junho de 2018, até 22/12/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232941

56361a719f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2206/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: ​​​​​​​
Considerando o que consta no Processo 23723.000453/2021-19, conceder à servidora CARINA

GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de  Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2395069, lotada na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos: Recursos Educacionais Abertos (REA), de 20 (vinte) horas; Matemática Financeira com o Uso da Hp 12c,

20 (vinte) horas; Metodologias Ativas: Caminhos para a Prática, de 20 (vinte) horas; Microsoft Excel 2016 –

Intermediário, de 20 (vinte) horas; Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas; Análise de Balanços, de 20 (vinte)

horas, promovidos pela Escola Virtual – Fundação Bradesco, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 17/12/2021. 

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)    
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 27/12/2021 12:44:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232917

798a355c75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2207/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando

o que consta no Processo 23372.001382/2021-07, alterar a Portaria 1846/2021 - REITORIA/IFG, de 3 de

novembro de 2021, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 15/2021,

celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa ECOSENSE CONSTRUÇÕES, LOGÍSTICA E GESTÃO

AMBIENTAL EIRELI, CNPJ 21.876.089/0001-24, cujo objeto é a prestação de serviços de coleta de lixo.

Titular Função Matrícula SIAPE

Hugo Antônio Barbosa da Silva Gestor 1869540

Gustavo de Oliveira Marques Fiscal Técnico 1847757

Reginaldo Araújo Dorneles Fiscal Técnico Substituto 1626037

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 28/12/2021 12:54:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

232935

3d8ab0e01d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2208/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000663/2021-12, dispensar o servidor FERNANDO

FRANCISCO DE SOUZA, ocupante do cargo de Desenhista-Projetista, Matrícula SIAPE nº 2077072, da função de

Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-201, ficando seu

exercício vinculado à UORG-37.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 28/12/2021 12:56:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233039

ab76d9e5ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2209/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23377.001032/2021-92, exonerar o servidor MAURÍLIO

HUMBERTO RODRIGUES MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1941016, do cargo de Chefe de Departamento das Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Uruaçu do IFG,

Código CD-4, UORG-41, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Nomear o servidor MAURÍLIO HUMBERTO RODRIGUES MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941016, para exercer o cargo de Chefe de Departamento das Áreas

Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-41.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 28/12/2021 12:57:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233030

630094bdc9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2210/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23722.000707/2021-17, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor DORIAM ERICH DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 1799789, lotado no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para concluir o Doutorado em História, na Universidade

Federal de Goiás, no período de 1º/1/2022 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, Art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 28/12/2021 13:51:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233321

0383a4f529

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2211/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.001527/2021-61, conceder ao servidor ANDRÉ FRANÇA CORRÊA, ocupante do cargo de Auditor,

Matrícula SIAPE nº 2136644, Situação Funcional Atual: E I 1, lotado na Auditoria Interna da Reitoria do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Doutorado em Patologia Molecular pela Universidade de

Brasília, no valor de 50% sobre o padrão de vencimento, a partir de 1º/12/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/12/2021 16:09:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233316

2c793d1fb4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2212/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo  23372.001602/2021-94, designar os servidores relacionados

a seguir para comporem a Comissão Organizadora do 14º Seminário de Iniciação Científica do IFG (SICT/IFG), no

período de outubro a dezembro de 2021.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação/Exercício

Lorenna Silva Oliveira Costa

(Presidente)
Professor EBTT 2721280 Câmpus Inhumas/Reitoria

Bruno Pilastre de Souza Silva Dias Professor EBTT 1129213 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Deangelis Damasceno Professor EBTT 1943027 Câmpus Senador Canedo

Herick Soares de Santana Professor EBTT 1336983 Câmpus Águas Lindas de Goiás

João Guilherme Moura Santos Professor EBTT 2364064 Câmpus Luziânia

José Antônio Lambert Professor EBTT 6415518 Câmpus Jataí

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke Professor EBTT 1941646 Câmpus Anápolis

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804 Câmpus Itumbiara

Marcos Augusto Schliewe Professor EBTT 1647263 Câmpus Formosa

Maria Aparecida Rodrigues

de Souza
Bibliotecário-Documentalista 1609272 Câmpus Inhumas

Rômulo Davi Albuquerque Andrade Professor EBTT 1730077 Câmpus Valparaíso de Goiás

Telma Aparecida Teles

Martins Silveira
Professor EBTT 153143 Câmpus Goiânia Oeste

Jéssika Gonçalves de Miranda Simão Auxiliar em administração 2419243 Reitoria

Vivian Cláudia Pereira Oliveira Secretário Executivo 2758646 Reitoria

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/12/2021 16:10:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233287

a809ea101c



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2214/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: ​​​​​​​
Considerando o que consta no Processo 23372.001646/2021-14 e conforme o art. 4º da Resolução

CONSUP nº 27, de 2 de outubro de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da

primeira, comporem o Comitê Gestor do Repositório Digital do IFG – ReDi IFG, por um período de 2 (dois) anos:

Servidor Cargo Representação
Matrícula

SIAPE

Maria Aparecida Andrade de Oliveira

Tsu
Bibliotecário-Documentalista Coordenação-Geral de Bibliotecas 1787078

Suzane Gonçalves Duarte Peixoto Bibliotecário-Documentalista Sistema Integrado de Bibliotecas 1939219

Thalita Franco dos Santos Dutra Bibliotecário-Documentalista Sistema Integrado de Bibliotecas 1565389

Thiago Oliveira Dutra
Analista de Tecnologia da

Informação

Diretoria de Tecnologia da

Informação
2971789

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT Diretoria de Administração Acadêmica 1030221

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/12/2021 16:10:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233258

b37b0b6cba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2216/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23373.004792/2021-91, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Daniella Ferreira Arantes Lucio 20151011180242
Bacharelado em Engenharia de

Transportes

Jhuly Lorraine Gonçalves Falcão 20151011050241 Bacharelado em Engenharia Civil

Luiza de Oliveira Passos 20171011100146 Bacharelado em Turismo

Raissa de Carvalho Reis 20101010840092
Tecnologia em Saneamento

Ambiental

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:18:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233688

758a87e829

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2217/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001649/2021-58, dispensar o servidor TAUÃ

CARVALHO DE ASSIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1048550, da função de

Coordenador da Educação Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos – EJA da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-99, permanecendo seu exercício

vinculado à UORG-94.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:19:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233670

c0852ad874

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2218/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23380.001220/2021-61, rescindir o contrato de trabalho do

servidor DANIEL GURGEL DO AMARAL MOTA, Matrícula SIAPE nº 3240276, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 31/12/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:22:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233678

d4311f0a39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2219/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23380.001213/2021-60, interromper, a partir de 17/12/2021, o

afastamento para pós-graduação stricto sensu concedido pela Portaria nº 1782/2020 - REITORIA/IFG, de 20 de

novembro de 2020, para a servidora GRACIELLE OLIVEIRA SABBAG CUNHA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1788530, lotada no Câmpus Anápolis do IFG.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:22:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233684

3aa7a77bb2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2220/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23375.000671/2021-51, cessar os efeitos da Portaria 563/2021

- REITORIA/IFG, de 30 de março de 2021, publicada no DOU de 1º/4/2021, Seção 2, página 24, que nomeou

o servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1837844, e a servidora THAYSA DOS ANJOS SILVA ROMANHOL, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2058398, para exercerem, respectivamente, como primeiro e

segunda substitutos, o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG,

Código CD-4, UORG-36, exercido pela servidora LORENNA SILVA OLIVEIRA COSTA, Matrícula SIAPE

nº 2721280, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:23:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233721

c0d3df01da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2221/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001374/2021-52, efetivar a requisição do servidor

HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1969266, ocupante do cargo de Professor EBTT,

pertencente ao Quadro de Pessoal do Câmpus Luziânia do IFG, para exercício na Secretaria-Executiva do

Programa Nacional de Incentivo ao Voluntariado da Casa Civil.

II - Estabelecer que o ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.

III - Determinar que o disposto nesta Portaria seja tornado sem efeito caso o servidor não se apresente

ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:24:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233475

be19aea303

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2222/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23723.000437/2021-26, conceder à servidora STEFANNY

RODRIGUES GONTIJO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402215, lotada na

Coordenação Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído o

curso de Altas Habilidades Superdotação, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Associação Brasileira de

Educação Online - ABELINE, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos do

art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 26/12/2021.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:24:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233472

bbabd66aac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2223/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001651/2021-27, designar os servidores e o discente

relacionados a seguir para comporem o Grupo de Trabalho responsável pelo desenvolvimento das atividades do

programa Matutando, referentes ao Projeto de Ensino em parceria com a Rede TVE/UFG/IFG, no período de 1º de

janeiro a 31 de agosto de 2022.

Membros Segmento Função Matrícula

Kepler Benchimol Ferreira Técnico-Administrativo
Gestor do Projeto (Coordenador-

Geral)
2719958

Rachel Benta Messias Bastos Docente Coordenadora Pedagógica 1565082

Bruno Fiorese Fernandes Técnico-Administrativo
Diretor Técnico do Programa de

Televisão
1599306

Paulo Sérgio Garcia Regis Discente Auxiliar em Audiovisual 20171100070129

Tauã Carvalho de Assis Docente Curador 1048550

Mônica Mitchell de Morais Braga Docente Curador 2299783

Lorenna Silva Oliveira Costa Docente Curador 2721280

Wanderley Azevedo de Brito Docente Curador 1791796

Líllian Pascoa Alves Docente Curador 1625442

Vinícius Duarte Ferreira Técnico-Administrativo Curador 2160253

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:25:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233487

91414276ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2224/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23379.001021/2021-92, dispensar a servidora ROSMANY

AIRES CUNHA MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2860313, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química do Câmpus Luziânia do IFG, Código

FCC, UORG-504, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

II - Designar o servidor MANOEL LUCAS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1962759, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Química do Câmpus Luziânia do IFG, Código FCC, UORG-504.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:26:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233501

1dd74ddab5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2225/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001653/2021-16, homologar a estabilidade

do servidor relacionado a seguir, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Bruno Franco Fernandes Barbosa Técnico de Laboratório-Área 3081732 24/12/2018 24/12/2021 23723.000357/2020-90

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:26:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233530

bbe4ab9633

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2226/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23378.001097/2021-28, atualizar a Portaria 1936/2021 -

REITORIA/IFG, de 20 de novembro de 2021, que designou os membros da Comissão Organizadora da Semana de

Ciência e Tecnologia – Secitec 2021 e do V Simpósio de Ensino, Pesquisa e Extensão – Simpeex do IFG, que

passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula SIAPE Câmpus/Lotação

Amilton Moreira Damasceno Junior 1938707 Câmpus Anápolis

André Santos Martorelli 1922318 Câmpus Valparaíso de Goiás

Bruna Mangabeira Ferreira de Medeiros 2258437 Câmpus Goiânia Oeste

Bruno Quirino Leal  (Coordenador) 2302847 Câmpus Formosa

Carlos Roberto da Silveira Junior 1485525 Câmpus Goiânia

Danielle Pereira da Costa 1561535 Câmpus Valparaíso de Goiás

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires 1983718 Câmpus Senador Canedo

Elizabete de Paula Pacheco 1987589 Câmpus Itumbiara

Eloisa Aparecida da Silva Ávila 1220878 Câmpus Uruaçu

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 Câmpus Cidade de Goiás

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pró-Reitoria de Ensino

Fernando Henrique Silva Carneiro 2939844 Pró-Reitoria de Extensão

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade 1062567
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Glaucia Rosalina Machado Vieira 2049592 Câmpus Aparecida de Goiânia

Gleice Alves de Sousa 2684092 Câmpus Goiânia

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844 Câmpus Inhumas

Jacques Elias de Carvalho 1374998 Câmpus Anápolis

Kenia Ribeiro da Silva Hidalgo 3092355 Pró-Reitoria de Ensino

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Câmpus Inhumas

Lillian Pascoa Alves 1625442 Pró-Reitoria de Extensão

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 Câmpus Goiânia Oeste

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Lourenzo Martins de Brito 1171624 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Luis Gustavo Wesz da Silva 1653386 Câmpus Itumbiara

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 Pró-Reitoria de Ensino

Maria Valeska Lopes Vianna 1363226 Pró-Reitoria de Ensino

Mariana Magalhães Nobrega 2296257 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Marina Conceição dos Santos Moreira 3145573 Câmpus Formosa



Marluce Silva Sousa 1548623 Câmpus Jataí

Mayra Camelo Madeira de Moura 1964707 Câmpus Valparaíso de Goiás

Paulo César Sousa Santos 1309841 Câmpus Senador Canedo

Rejane Maria Gonçalves Maia 1770381 Câmpus Aparecida de Goiânia

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561 Câmpus Cidade de Goiás

Robson Barbosa Souza 2253194 Câmpus Luziânia

Roney Lopes Lima 2884051 Câmpus Jataí

Simone Paixão Araujo 1789054 Câmpus Luziânia

Thais Amaral e Sousa 1017540
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Willian Batista dos Santos 1055370 Pró-Reitoria de Extensão

Wolney Heleno de Matos 1676790 Câmpus Uruaçu

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:27:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233541

a7ed5c8ed1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2227/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001652/2021-71, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Organizadora Executiva do V Encontro de Culturas Negras

2022, responsável pelo planejamento, pela organização e pela execução do evento.

Servidor Lotação Matrícula

Marco Antônio Oliveira Lima Câmpus Águas Lindas de Goiás 1621880

Neville Júlio de Vilasboas e Santos Câmpus Anápolis 1849109

Keith Daiani da Silva Braga Câmpus Aparecida de Goiânia 3068940

Alemar Moreira de Sousa Câmpus Cidade de Goiás 2573433

Yangley Adriano Marinho Câmpus Goiânia 3924191

Constantino Isidoro Filho Câmpus Goiânia Oeste 1319585

Kemuel Kesley  Ferreira dos Santos Câmpus Inhumas 2150092

Juliana Moraes Franzão Câmpus Itumbiara 1614293

Magda Cabral Costa Santos Câmpus Jataí 3723674

Paula de Almeida Silva Câmpus Luziânia 3002673

Nayara Joyse Silva Monteles Câmpus Uruaçu 1148847

Daniele Gonçalves Dias Câmpus Formosa 2379108

Michele dos Passos Nascimento Câmpus Valparaíso de Goiás 2314888

Martha Rodrigues de Paula Manrique Câmpus Senador Canedo 1803279

Eduardo Carli de Moraes Pró-Reitoria de Extensão 1213263

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Pró-Reitoria de Extensão 3068224

Rosimeire Oliveira dos Santos Pró-Reitoria de Extensão 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Pró-Reitoria de Extensão 2719958

Fernando Henrique Silva Carneiro Pró-Reitoria de Extensão 1055370

II - Estabelecer que os trabalhos da comissão sejam concluídos até dezembro de 2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:27:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233551

6fc92a07bb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2228/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, reconduzir os servidores CARLA

PRISCILA PANTALEÃO GOMES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1578551, DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, e

RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1664160, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 27/12/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

                 IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:28:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233604

484b2520a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2229/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001647/2021-69, atualizar o Comitê Gestor Local de

Acompanhamento de Egressos do Câmpus Anápolis do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Elza Gabriela Godinho Miranda Representante dos coordenadores dos cursos técnicos 1792700

Christiane Rosa de Paiva Representante dos coordenadores dos cursos superiores 1875473

Alan de Freitas Oliveira Representante da Coordenação de Interação Escola-Empresa 2756342

Marcos Antônio de Carvalho Rosa Representante do setor de apoio pedagógico 1939540

Amilton Moreira Damasceno Junior Representante do Conselho de Câmpus 1938707

Ila Akashi Ferreira Representante do Conselho de Representantes de Turma 20201060050250

Mariane da Silva Amaral Representante discente dos cursos superiores 20211060130200

Gleidielle Thaynne de Almeida Gonçalves

Jesus
Representante discente dos cursos técnicos 20201060160268

Lucas Vilaça Gonçalves Representante discente egresso dos cursos superiores 20161060090119

Eduardo Ferreira de Souza Representante discente egresso dos cursos técnicos 20111060040306

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:29:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233467

e2141de473

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2230/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23375.000671/2021-51, nomear a servidora RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1664160, para exercer, como primeira substituta, o

cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-36,

exercido pelo servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1837844, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora THAYSA DOS ANJOS SILVA ROMANHOL, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2058398, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Gerente

de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:29:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233725

5ec2117e21

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2231/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001649/2021-58, nomear o servidor TAUÃ

CARVALHO DE ASSIS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1048550, para exercer

o cargo de Diretor de Políticas de Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3,

UORG-94.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 13:30:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233671

17a6d17f16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2232/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23380.001212/2021-15, interromper, a partir de 30/11/2021, a

prorrogação do afastamento para pós-graduação stricto sensu concedido pela Portaria nº 1161/2021 -

REITORIA/IFG, de 11 de julho de 2021, para a servidora MARIANA MONTALVÃO OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1815568, lotada no Câmpus Anápolis do IFG.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 17:06:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233770

b083c853c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2233/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001642/2021-36, dispensar o servidor LEANDRO

ALEXANDRE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1844972, da função de

Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC,

UORG-484, ficando seu exercício vinculado à UORG-103.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 17:07:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233785

840497fcf2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2234/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001642/2021-36, dispensar a servidora TELMA

REGINA DE BARROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271324, da função

de Coordenadora do Centro de lnovação Tecnológica da Reitoria do lFG, Código FG-1, UORG-103,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-103.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 17:07:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233787

b17fe8c1f8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2235/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001642/2021-36, designar o servidor LEANDRO

ALEXANDRE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1844972, para exercer a

função de Coordenador do Centro de lnovação Tecnológica da Reitoria do lFG, Código FG-1, UORG-103.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/12/2021 17:08:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233788

c1509dda66

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2236/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23380.001194/2021-71, dispensar o servidor BRUNO DE

ASSIS FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 1871930, da

função de Coordenador de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-4,

UORG-58, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-58.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 31/12/2021 10:03:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233298

4aab1a47f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2237/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001657/2021-02, cessar os efeitos da Portaria 546/2021

- REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021, que designou a servidora PRISCILA DE LIMA GOMES, ocupante do

cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1940628, e a servidora GIZELLY BRAZ VIEIRA DOS

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para

exercerem, respectivamente, como primeira e segunda substitutas, a função de Coordenadora de Expedição e

Registro de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-97,

exercida pela servidora DENISE TALITHA SOARES CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 1938833, ocupante do cargo

efetivo de Economista, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 31/12/2021 10:05:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233850

79d16b8d7d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2238/2021 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.001657/2021-02, designar a servidora PRISCILA DE LIMA GOMES, ocupante do cargo efetivo de

Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1940628, para exercer, como primeira substituta, a função de Coordenadora

de Expedição e Registro de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-97,

exercida pelo servidor JOÃO BATISTA RAMOS CÔRTES, Matrícula SIAPE nº 271196, ocupante do cargo efetivo

de Professor, em caso de férias ou afastamento do titular.

II – Designar a servidora GIZELLY BRAZ VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para exercer, como segunda substituta, a referida

função de Coordenadora de Expedição e Registro de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do IFG, em

caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 31/12/2021 10:05:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

233854

b5de1fd088

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


